PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES
Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta minutos, nas
dependências da Prefeitura Municipal de Portão/RS, o Pregoeiro realizou o recebimento e abertura dos
envelopes das licitantes participantes do processo licitatório sob a forma do Pregão Presencial de n° 74/2019
para registro de preços, referente à aquisição futura de materiais de materiais de construção, tubos e blocos
de concreto, massa asfáltica e saibro, conforme especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I,
para atender as necessidades do município de Portão/RS. Encerrado o prazo para recebimento de envelopes,
iniciou-se o credenciamento das licitantes. Estão presentes neste ato, Rogério Bonalume, credenciado pela
empresa BONALUME MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI – ME, inscrita no nº de CNPJ
07.310.161/0001-20, Luiz Fernando da Cunha, credenciado pela empresa LUIZ CUNHA EXTRATORA DE
PEDRAS LTDA EPP, inscrita no nº de CNPJ 94.197.654/0001-09, Paulo Rodrigo Forgiarini Fraga,
credenciado pela empresa TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO EIRELI –
EPP, inscrita no nº de CNPJ 09.140.305/0001-73, Rodrigo Kunde, credenciado pela empresa TONIOLO,
BUSNELLO S.A – TUNEIS, TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÕES, inscrita no nº de CNPJ
89.723.977/0063-43, Rogério Capella Klein, credenciado pela empresa CONCRETOS TABAÍ IND. E
COM. LTDA – EPP, inscrita no nº de CNPJ 05.739.608/0001-56, Fernando de Carvalho Júnior, credenciado
pela empresa CONCRETOS DO SUL TUBOS E PRE-MOLDADOS LTDA – EPP, inscrita no nº de CNPJ
00.149.209/0001-11. Assim, após análise das propostas, passou-se para a sessão de lances, dos itens da
tabela abaixo, com o seguinte resultado:
Item Qtd.

Máxima
Un Descrição R$ /

Unit
Máximo

01 1.000 un Tubo de concreto Ø300mm x 1m, MF PS2. 25,50
02 600 un Tubo de concreto Ø400mm x 1m, MF PS2. 32,90
03 200 un Tubo de concreto Ø600mm x 1m, MF PS2. 61,00
04 1.000 un Meio-fio de concreto, tamanho 15cm x 12cm x 30cm x 100cm. 22,00
05 50 un Meio-fio de concreto, vazado, tamanho 15cm x 12cm x 30cm x

100cm.
20,30

06 100 un Tubo de concreto armado, PA2, PB, Ø400mm x 1m. 71,50
07 200 un Tubo de concreto armado, PA2, PB, Ø600mm x 1m. 120,00
08 120 m³ Areia média. 83,00
09 120 m³ Areia grossa. 83,00
10 120 m³ Areia fina de lagoa. 79,00
11 5.000 m³ Saibro de boa qualidade. 43,00
12 250 un Laje grês, tamanho 45cm x 90cm x 5cm, com variação de até 10% nas

medidas.
7,90

13 2.000 un Tijolo cerâmico, 6 furos, tamanho 9cm x 14cm x 19cm. 0,37
14 1.500 un Tijolo cerâmico, maciço, tamanho 5cm x 10cm x 20cm. 0,46
15 70 t Massa asfáltica CBUQ. 465,00
16 700 m² Bloco de concreto, intertravado, tipo holandês, 20MPA, tamanho 6cm

x 10cm x 20cm.
32,80

17 200 un Tela de ferro 4.2, malha 15cm x 15cm, tamanho 2m x 3m, Q92. 52,18
18 100 un Guia de eucalipto vermelho, tamanho 2,5cm x 10cm x 540cm. 9,90
19 100 un Guia de eucalipto vermelho, tamanho 2,5cm x 15cm x 540cm. 27,50
20 08 m³ Prancha de eucalipto cidró. 1.800,00
21 23 m³ Prancha de eucalipto vermelho. 1.200,00
22 10 m³ Madre de eucalipto vermelho, diâmetro mínimo de 30cm. 1.071,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Item
CONCRETOS

TABAI
BONALUME

CONCRETOS
SUL

TONIOLO
LUIZ

CUNHA
TUBOSSINOS

01 25,50 - 25,44 - - 25,50
 25,37 - 25,35 - - 25,30

02 32,90 - 32,84 - - -
 32,79 - 32,70 - - -

03 61,00 - 60,94 - - -
 60,92 - - - - -

04 22,00 - 21,94 - - 22,00
 21,80 - 21,82 - - -

05 - - - - - -
 - - - - - -

06 71,50 - 71,44 - - 71,50
 71,33 - 71,27 - - 71,20

07 120,00 - 119,94 - - 120,00
 119,60 - 119,40 - - 119,54

08 - 83,00 - - - -
 - - - - - -

09 - 83,00 - - - -
 - - - - - -

10 - 79,00 - - - -
 - - - - - -

11 - - - - 42,50 -
 - - - - - -

12 - - - - - -
 - - - - - -

13 - - - - - -
 - - - - - -

14 - - - - - -
 - - - - - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Item
CONCRETOS

TABAI
BONALUME

CONCRETOS
SUL

TONIOLO
LUIZ

CUNHA
TUBOSSINOS

15 - - - 465,00 - -
 - - - - - -

16 32,80 - 31,74 - - 32,80
 - - 31,74 - - -

17 - - - - - -
 - - - - - -

18 - 9,50 - - - -
 - - - - - -

19 - 25,00 - - - -
 - - - - - -

20 - - - - - -
 - - - - - -

21 - - - - - -
 - - - - - -

22 - - - - - -
 - - - - - -

Após a etapa de lances, realizou-se a conferência dos documentos de habilitação, onde as licitantes
foram consideradas habilitadas dentro das exigências do edital. Assim, encaminhe-se o certame para
homologação do Prefeito Municipal. Nada mais tendo a constar, encerro a presente ata que após
lida e achada conforme, passa ser assinada por todos os presentes. Portão, 17 de dezembro de 2019.

João Carlos Blum
Pregoeiro

BONALUME MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI – ME

 LUIZ CUNHA EXTRATORA DE PEDRAS LTDA EPP

TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO EIRELI – EPP

 TONIOLO, BUSNELLO S.A – TUNEIS, TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÕES

 CONCRETOS TABAÍ IND. E COM. LTDA – EPP

 CONCRETOS DO SUL TUBOS E PRE-MOLDADOS LTDA – EPP